m pi

. AOOUSPBO. REA STRO

UFFI Cl ALE. U. 0009047. 20- 05- 2025. h. 14: 54

)
i)

/\M“’"‘m, i
gt
L\

"ﬂ.:;;\ NMhindstero detl!' Sstrazione e del Merdto
<7 é///'}m Jcolastico %gya’wgcz/& ber ! Emalicr- %{)ﬁ?{yfm
(/I///(m V- Amboito Terpatoriate-af .(/))r)/()( T

Bologna, 20 maggio 2025

Oggetto: Diritto allo studio anno 2025. Scioglimento riserve.
IL DIRIGENTE

VISTO il D.P.R. n. 395 del 23 agosto 1988, recante “Norme risultanti dalla disciplina
prevista dall’accordo intercompartimentale di cui all’art. 12 della legge n. 93 del
29 marzo 1983 (Legge quadro sul pubblico impiego);

VISTAla C.M. n. 319 del 24.10.91 che disciplina la materia riguardante la concessione
dei permessi retribuiti di cui all’art. 3 e la CM n. 130 del 21/04/2000;

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del comparto Istruzione e ricerca Periodo 2019-
2021, sottoscritto in data 18 gennaio 2024, e, in particolare, I’art. 37 comma 3
che demanda alla contrattazione integrativa regionale la definizione dei criteri
di fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio;

VISTOIil Contratto Collettivo Integrativo Regionale - USR ER - sottoscritto in via
definitiva in data 23 gennaio 2025 concernente i “Criteri per la fruizione dei
permessi per il diritto allo studio del personale della scuola per il triennio
2025/2027”, ai sensi dell’art. 30, comma 4, del CCNL di comparto;

VISTO!I'Accordo recante disposizioni applicative del “CCDR 2025 —2027”, perfezionato
tra I'USR ER e le O0OSS del comparto Istruzione e ricerca — sezione scuola, prot.
4466 del 4.02.2025, che dispone espressamente:

-il[....] relativamente alle posizioni in graduatoria relative al personale che - per
ritardi/ragioni non imputabili alla propria volonta - alla data di pubblicazione di
dette graduatorie definitive non risulti ancora regolarmente iscritto ai percorsi
abilitanti di cui ai punti 2 e 3 dell’art.5 del CCDR vigente, i Dirigenti degli Uffici di
Ambito territoriale provvederanno a tener fermi i corrispondenti posti del
contingente fino alla regolare iscrizione ai suddetti corsi.

L’avvenuta regolarizzazione della suddetta iscrizione ai corsi dovra essere
tempestivamente comunicata, dal personale interessato all’Ufficio di ambito
territoriale di competenza, entro e non oltre il terzo giorno lavorativo
dall’avvenuta acquisizione/ dal possesso della relativa attestazione, a pena di
decadenza dal diritto al beneficio. In caso di mancata iscrizione e
regolarizzazione della richiesta di concessione dei permessi in parola entro il 30
aprile 2025, si procedera allo scorrimento della rispettiva graduatoria
provinciale a favore di altri aspiranti non originariamente rientranti nel
contingente provinciale attribuibile;

Responsabili del procedimento:

Docenti scuola dell’'infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci
Docenti scuola secondaria di | grado: Giuseppina Agnini

Docenti scuola secondaria di Il grado: Cesare Romani

Via De’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA —Tel.: 051/37851
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: : csabo@postacert.istruzione.it Sito web: www.bo.istruzioneer.it



mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it

= Ninistero dell Tstrazione e ded NMereto
<7 é///'}m Jcolastico %gya’afza/ﬂ ber ! Emalicr- .%)()ﬁ?{gma
(/I///(f(} V- Amboito Terpatoriate-af .(/f'r)/(()( T

VISTO [l'accordo tra ['Ufficio Scolastico Regionale per I'Emilia-Romagna ed i
Rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali del 18/04/2025 che stabilisce la
proroga del termine per i docenti ammessi con riserva che non hanno ancora
potuto iscriversi ai percorsi abilitanti suddetti, di regolarizzare la propria
posizione fino alla data del 15.05.2025;

VISTO il dispositivo del Direttore regionale dell’Emilia-Romagna prot. n. 4581 del 05
febbraio 2025 che ha definito, con riferimento all’anno 2025, la distribuzione del
contingente complessivo alle province/Uffici di Ambito territoriale dell’Emilia-
Romagna dei permessi retribuiti per il diritto allo studio del personale scolastico;

VISTO il proprio dispositivo prot. n. prot. n. 93 del 10 febbraio 2025 con il quale & stato
determinato il contingente dei permessi straordinari retribuiti concedibili nel
corso dell’anno solare 2025;

VISTO i propri dispositivi prot. n. 2304 del 10 febbraio 2025 e prot. n. 4315 del 06 marzo
2025 con i quali sono state disposte le pubblicazioni degli elenchi definitivi del
personale docente ed A.T.A. avente titolo ad usufruire dei suddetti permessi
retribuiti per 'anno solare 2025, unitamente all’elenco dei docenti inseriti con
riserva e all’elenco degli esclusi;

PRESO ATTO che nelle graduatorie definitive del personale docente di ogni ordine e
grado taluni aventi titolo risultano inseriti con riserva, in attesa della
regolarizzazione dell’iscrizione ai corsi di cui all’art 5, comma 1, punti 2 e 3 del
CCDR valido per il triennio 2025-2027;

VISTE le attestazioni inerenti lo scioglimento delle riserve presentate dai docenti su
richiamati

DISPONE

1. lo scioglimento della riserva e, per I'effetto, I'inserimento a pieno titolo tra gli
aventi diritto a beneficiare dei permessi retribuiti per il diritto allo studio nell’anno
solare 2025 per i docenti della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di | e Il
grado che abbiano provveduto a regolarizzare I'iscrizione ai corsi di cui all’art 5,
comma 1, punti 2 e 3 del CCDR valido per il triennio 2025-2027;

2. lo scorrimento delle graduatorie definitive della personale scuola dell’infanzia,
della scuola primaria e della scuola secondaria di Il grado di cui al dispositivo prot.
n. 2304 del 10.02.2025;

3. la pubblicazione degli elenchi graduati definitivi del personale docente della scuola
dell'infanzia, primaria, secondaria di | e di Il grado dell’Ambito territoriale di
Bologna avente diritto ad usufruire dei permessi per il diritto allo studio per I'anno
solare 2025, con ivi incluso il personale che non ha completato la procedura di

Responsabili del procedimento:

Docenti scuola dell’'infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci
Docenti scuola secondaria di | grado: Giuseppina Agnini

Docenti scuola secondaria di Il grado: Cesare Romani

Via De’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA —Tel.: 051/37851
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: : csabo@postacert.istruzione.it Sito web: www.bo.istruzioneer.it



mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it

\( - "(A
Lo
) “\QH\ Ninistero dell Sstrazione e del Merdto
<7 éﬁ(m Jeolastico %gyz&#a/z' per ! Smidir- %{){ﬁ{yfza

'(/i/jﬁfo V- Ambito Feryitorale-ab fﬁr}/@(ma

iscrizione ai corsi abilitanti di cui ai punti 2 e 3 del CCDR vigente, nonché gli elenchi
degli esclusi.

Ai sensi dell’art. 6 della predetta ipotesi di CCDR, i Dirigenti Scolastici delle scuole di
servizio provvederanno alla concessione dei permessi straordinari per il diritto allo
studio a norma degli artt. 7 e 8 del CCDR 2025-2027 e per il loro tramite
comunicheranno il presente provvedimento ai docenti interessati.

Avverso il presente provvedimento & ammesso ricorso al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni o ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di
pubblicazione all’Albo.

Il Dirigente
Giuseppe Antonio Panzardi

Firmato digitalmente da PANZARDI GIUSEPPE A.
=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO

Al Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico regionale per I'Emilia-Romagna

Ai Dirigenti delle scuole secondarie di primo grado dell’Ambito Territoriale di Bologna

Responsabili del procedimento:

Docenti scuola dell’'infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci
Docenti scuola secondaria di | grado: Giuseppina Agnini

Docenti scuola secondaria di Il grado: Cesare Romani

Via De’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA —Tel.: 051/37851
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: : csabo@postacert.istruzione.it Sito web: www.bo.istruzioneer.it



mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it

z/\‘l‘
A \\ht% NMenistero detl. Istrezione e del Merdto
L \ 3

<7 ?/Uﬁfm Jcolastico %gymfza/&ﬁ(w L Emddia- ‘Cﬁ?()m{y/m
'é/jﬁr'o V- Ambto Terrvtoriale-di @b/gy/m

Alle O0.SS. comparto scuola

All’Albo internet

Responsabili del procedimento:

Docenti scuola dell’'infanzia e primaria: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci
Docenti scuola secondaria di | grado: Giuseppina Agnini

Docenti scuola secondaria di Il grado: Cesare Romani

Via De’ Castagnoli, 1 — 40126 — BOLOGNA —Tel.: 051/37851
e-mail: usp.bo@istruzione.it pec: : csabo@postacert.istruzione.it Sito web: www.bo.istruzioneer.it



mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it

		2025-05-20T12:51:41+0000
	PANZARDI GIUSEPPE A.


		2025-05-20T14:54:34+0200
	protocollo




